§. 628. Quoniam igitur remis ad celerrimum nauis motum instructis naui a 6ψ remigibus imprimitur celeritas debita altitudini $v = \frac{2\delta\delta}{3\sqrt[3]{2}(\gamma+\delta)^2}$, videamus quanta vis requiratur, quae nauem directe secundum BA trahens ipsi eandem celeritatem inducat. Sit vis haec quam quae- rimus $= P$ librarum: fiet $P = \frac{Mffv}{v} = 64ffv$ libr. si f et v in pedibus exprimantur, erit ergo $v = \frac{P}{64ff}$, quae ipsi

ipſi $\frac{2\delta\delta}{3\sqrt{2}(\gamma+\delta)^2}$ aequalis posita dabit $P = \frac{16\delta\delta ff}{3\sqrt{2}(\gamma+\delta)^2}$; tantam ergo vim 6ψ remiges exerunt; vis igitur vnius remigis valebit $\frac{64\delta\delta ff}{9\sqrt{2}(\gamma+\delta)^2}$ libr. $= \frac{64}{3\sqrt{2}(\gamma+\delta)^2}$ libr. propter $\frac{\psi}{ff} = \delta\delta$. Cum iam sit $\frac{SO}{RO} = \sqrt{2}(\gamma+\delta)^2$, erit vis vnius remigis $= \frac{64 \cdot RO}{9 \cdot SO}$ libr. Si igitur sit $RO = SO$, vis vnius remigis valebit $7\frac{1}{2}$ libr; at si $SO = 2RO$ valebit tantum semissim $3\frac{1}{2}$ libr.

§. 629. Ex his intelligitur vires singulorum remigum, quatenus tendunt ad nauem propellendam, sine respectu ad nauem habito determinari non posse, et si remiges aequales vires ad remos vrgendos impendant. Vidimus autem cum semper debeat esse $SO > RO$, maximam vim vnius remigis ad nauem propellendam non ultra 7 libras extendi posse, quae autem si nauis celerius progrediatur adhuc multo fit minor. Scilicet si nauis vna hora integrum milliare germanicum absoluat, tum ob $\frac{SO}{RO} = 2, 1246$, vnius remigis vis valebit $3\frac{1}{2}$ libr; ita vt de 32 libris, quas remex quisque ad remum impendit, tantum $3\frac{1}{2}$ librae ad nauem propellendam impendantur. Celeritate igitur nauis cognita, ex tabula praecedente innotescit ratio inter SO ad RO ; hincque definietur vis vnius remigis ad nauem propellendam: si quidem remi modo maxime luxuroso sint instructi.

§. 630. Quemadmodum haec ex principiis indubitatis deduximus, ac litteris vniuersalibus tales tribuimus valores, qui a praxi parum discrepant, sic etiam conclusiones, quas inde sumus consecuti, experientiae fatis sunt contentaneae. Quod vt clarius appareat, exemplum ab experientia petitum secundum theoriam curatius euoluamus. Perhibetur autem eiusmodi exemplum in Comment. Acad.

Scient. Parisinae A. 1702, quo Vir Celeb. Daniel Bernoulli
vñus est in Hydrodynamica; triremis scilicet Galera dicta
a 260 Remigibus propulsâ singulis minutis secundis 7 $\frac{1}{2}$
pedes absolutebat: tenebat autem in remis pars exterior SO
ad partem interiorem RO rationem duplam, atque om-
nium remorum planities, quibus aqua findebatur, aesti-
mabatur 130 pedum quadratorum. Resistentia triremis
non assignatur, videtur autem ea tanta assumi posse, qua-
tum patiatur superficies 20 ped. quadratorum aequali ce-
leritate directe in aqua mota.

§. 63r. Primum discrimen statim in eo versatur, quod
in hoc exemplo singulis remigibus tantum semissis pedis
quadrati, quo aquam percutiunt, tribuatur; dedimus autem
haec tenus unicuique remo planitem vnius pedis quadrati;
quare hoc casu erit $gb = \frac{1}{2}$, et $\frac{1}{\sqrt{gb}} = \gamma = 1$. Mirum
autem non est, hic minorem planitem vii remigi re-
spondere, quoniam plures remiges vii remo erant admoti,
atque planities remorum non in eadem ratione augeri po-
test, si enim casu duorum remigum vii modo admoto-
rum vñimus superficiem remii duplicare, pondus remi in
ratione $2\sqrt{2} : 1$ augeri deberet; ex quo duo homines
multo maiorem difficultatem offenderent ad hunc remum
mouendunt, quam vñus homo ad remum simplicem.
Etsi ergo, si quisque remex remum vibrat, assumi potest
 $gb = 1$, in casu praesente tamen valor ipsius gb erit $\frac{1}{2}$.

§. 63z. Quoniam numerus remigium est 260, fiet
 $\psi = 43 \frac{1}{3}$; hinc erit ob $ff = 20$ circiter $\frac{\psi}{ff} = 2$,
1666 etc. haec autem quantitas, quia pendet a vi cuius-
que remigis, quae valde est variabilis, et modo intendi
modo remitti potest, non tam exacte definiri potest, sed

si remiges maiorem vim intendant, augetur, contraque diminuitur. In casu praesente videntur remiges omnibus viribus labori incubuisse, quia singulis minutis 24 vibraciones absoluissime prohibentur, ita ut quantitas $\frac{\psi}{ff}$ maiorem valorem habuisset videatur. Sumamus ergo $\frac{\psi}{ff} = 2, 56$, ut sit $\sqrt{\frac{\psi}{ff}} = 1, 6$; et $\sqrt{\frac{1}{2g}} + \sqrt{\frac{\psi}{ff}} = 2, 6$. Porro ratio partium cuiusque remi SO : RO erat dupla: ideoque $\frac{a}{b} = z = 2$, hincque ex §. 620, resultat altitudo celeritati nauis debita $v = \frac{10,724}{14,76}$ ped. quia ergo nauis singulis minutis primis absoluet 395 ped. hincque singulis minutis secundis 6, $\frac{7}{2}$ ped.

§. 633. Experientia autem docuit istam nauem singulis minutis consecuisse $7\frac{1}{2}$ pedes, quamobrem necesse est ut vel remiges multo maiorem vim exercuerint, quam quidem assumimus, vel resistentia nauis minor fuerit quam quae plano 20 ped. quadr. designari queat. Maiorem ergo fuisse oportet valorem $\frac{\psi}{ff}$, quam posuimus, quamobrem eius valorem a posteriori inuestigemus. Sit ergo $\sqrt{\frac{\psi}{ff}} = \delta$ erit $v = \frac{4\delta\delta}{9+2\delta+\delta\delta}$; cui uno minuto secundo respondet spatium $\frac{1}{4}\sqrt{\frac{400\delta\delta}{9+2\delta+\delta\delta}}$ ped; quod cum esse debeat $7\frac{1}{2}$ ped. erit $\frac{75}{4} = \sqrt{\frac{2500\delta\delta}{9+2\delta+\delta\delta}}$, ex qua fit $\delta = 1, 7964$ hincque $\frac{\psi}{ff} = 3, 2367$. Ita ut fuerit vel ff tantum 13, 39 ped. quadr. vel remiges maiorem vim quam 32 libr. impenderint vel vtrumque.

§. 634. Cognito iam per experientiam valore $\delta = \sqrt{\frac{\psi}{ff}}$, inquiramus, quantum ratio $\frac{SO}{RO} = z$, quae erat $= 2$ discrepet ab ea, quae nauis maximam celeritatem ceteris paribus imprimere valet. Scilicet cum sit $v = \frac{\delta\delta zz}{z^2 + (i+\delta)^2}$

fiet haec expressio maxima, si fuerit $z^3 = 2 (x + \delta)^2 = 15$,
 638, quae praebet $z = 2$, $5 = \frac{SO}{RO}$. Quare si remorum
 pars exterior ad interiorem habuisset rationem vt 2 , 5
 ad 1 seu vt $5 : 2$, tum iidem remiges nauem adhuc
 celerius, idque cellerrime, quantum eadem vi licet, pro-
 mouissent. Hoc enim casu foret $v = \frac{20229}{23457}$ ped. qua ce-
 leritate minuto secundo absoluuntur pedes $7, 34\frac{1}{6}$. mi-
 nuto primo autem $440, 496$, et hora vna $264\frac{29}{36}$,
 76 ped. Ratione autem $\frac{SO}{RO} = 2$ nauis vno minuto se-
 cundo fecit $7, 2$ ped. vno minuto primo $43\frac{1}{2}$ ped. et
 vnius horae spatio 25920 ped.

§. 635. Exemplo hoc non solum theoria, quam
 de actione remorum exposuimus, confirmatur, verum e-
 etiam ipsa praxis huius theoriae ope ad maiorem per-
 fectionis gradum euehi poterit. Per experientiam quidem
 iam satis prope ii casus, quibus maximum minimumque
 locum habet, sunt eruti, atque etiam in exemplo allato
 ratio $SO : RO = 2 : 1$ non tantopere a vera et maxi-
 me lucrosa $5 : 2$ differt, quam videatur: dum enim
 plures remiges vni remo erunt admoti, omnes non in
 eodem punto remum sollicitare possunt, ex quo pars re-
 mi interior RO minor aestimari debet, quam reuera est,
 qua diminutione ratio $SO : RO$ a ratione $5 : 2$ parum
 discrepabit. Neque tamen sola praxis sine subsidio theo-
 riae verum cuiusque maximi minimique gradum supeditare
 valet; hincque theoria perpetuo praxi quantumuis iam
 excultae insigne adiumentum ac lucrum afferet.

§. 636. Quoniam igitur in agitatione remorum con-
 sueta tam exigua portio virium, quas remiges exerunt, ad
 nauis promotionem impenditur; eo quod duas temporis,

qua

qua vnaquaeque agitatio absoluitur , partes in eleuatione remorum eorumque noua applicatione consumunt , vnamque tantum partem remos in aqua vibrant. Quo fit vt etiam in hoc temporis articulo non solum multum de vi sua perdant , antequam remum ad motum aequabilem perducant , sed etiam maximam partem remum oblique percutiant , quoniam vtrumque effectum remi vehementer debilitant. Primum igitur duae tertiae partes totius vis a remigibus exertae inutiliter pereunt ; ac deinde quauis agitatione motus de nouo generari debet ; neque enim motus in praecedente agitatione genitus , quicquam ad sequentem consert , quin potius motus ante productus totus destrui debet , quod sine virium dispendio fieri nequit. Ex quo mirum non est de 32 libris , quas cuique remigi tribuimus tantum $3\frac{1}{3}$ libras ad nauis propulsionem redundare.